hi depromi, audire desidero, aut cælo aliquid lapsum,  
 aut quod magis res poscit, quid applicitum Iuppiter ad  
 tauri habeat sanguinem, ut ei debeat immolari, non debe  
 at Mercurio, Libero? Aut natura quæ capri est, ut his rur  
 sus accommoda, Iouialibus conueniens sacrificijs non sit?  
 Animalium facta est inter deos diuisio, trans actionis ali  
 cuius pactio? conuenit, ut ille contineret ab huius se ho  
 stia? hic ut usurpare desineret alieni sanguinis iura? an, ut  
 zelotypi punctiones, communicare gustatum suarum pecu  
 dum nolunt? aut, ut gentibus fieri moris diuersissimi fa  
 ma est, quæ habentur his esui, aliarum eadem reijciuntur  
 ab uictibus? Ergo si hæc cassæ sunt, nec rationis alicuius  
 habentia firmitatem, sacrificiorum & ipsa inanis est ra  
 tio. Etenim qui pote est habere idoneam id, quod sequi  
 tur, causam, cum ipsum illud primum, à quo defluit secun  
 dum, inanissimum esse reperiatur & uacuum, & nulla so  
 liditate firmatum: Telluri (inquiunt) matri scrofæ ingens  
 immolatur foeta, at Mineruæ uirgini uirgo ceditur uitu  
 la, nullis unquam stimulis, nullius operis excitata conatu.  
 Atquin nos arbitramur nec uirginem uirgini oportuif  
 se mactari, ne uirginitas uiolaretur in pecude, qua dea  
 plurimum pollet: nec Telluri grauidas atque foetas ob ho  
 norem fecunditatis ipsius, quam cuncti expetimus &  
 optamus inextinguibili semper fecunditate procedere.  
 Nam si, quia uirgo Tritonia est, iccirco ei conuenit uir  
 gines hostias immolari: & quod Tellus est mater consimi  
 liter grauidas accipienda est scrofis: ergo & muscis A  
 pollo, quod muscus: & quod medicus Aesculapius, me  
 dicis: & quod faber Vulcanus est, fabris: & quod Mercu  
 rius

rius eloquens eloquentibus debet disertissimisq; mactari.  
 Quod si dicere istud insanum est, aut (ut mediocriter pro-  
 nunciem) brutum: multo illud maioris amentiae est, foetas  
 iugulare Telluri, quod sit foetibus grauior: Mineruae ca-  
 stas & uirgines, quia sit pura uirginitatis intacte. Nam  
 quod dici à uobis accipimus, esse quosdam ex dijs bonos,  
 alios autem malos. & ad nocendi libidinem promptio-  
 res: illisq; ut profint, his uero ne noceant sacrorum solen-  
 nia ministrari: quam istud ratione dicatur, intelligere  
 confitemur non posse. nam deos benignissimos dicere, le-  
 nesq; habere naturas, & sanctum, & religiosum, & ue-  
 rum est: malos autem, & laeuos nequaquam sumendum  
 est auribus: ideo quoniam diuina illa uis ab nocendi pro-  
 cul est dimota & disiuncta natura. Quicquid autem po-  
 te est causam calamitatis inferre: quid sit primum uiden-  
 dum est, & ab dei nomine longissima debet differitate se-  
 poni. Itaque ut uobis commodemus assensum, dextra-  
 rum, sinistrarumq; rerum deos esse fautores: ulla nec sic  
 ratio est cur alios alliciatis ad prospera, alios uero, ne no-  
 ceant, sacrificijs cōmulceatis & pramijs. Primum quod  
 dij boni male non queunt facere, etiam si nullo fuerint ho-  
 nore mactati: quicquid enim mite est, placidumq; natura,  
 nocendi procul est usu, & cogitatione discretum: malus  
 uero comprimere suam ferociam nescit, quamuis gregi-  
 bus mille, & mille alliciatu altaribus: neque enim in dul-  
 cedinem uertere amaritudo se potest: aut ariditas in hu-  
 morem, calor ignis in frigora: aut quod rei cuiusq; con-  
 trarium est, id quod sibi contrarium est, in suam sumere,  
 atque immutare naturam. ut si manu uiperam mulceas,

uenenoato blādiaris aut scorpio: petat illa te morsu, hic cō-  
 tactus aculeum figat: nihilq; illa profit allusio, cum ad nō  
 cendum res ambæ non stimulis exagitentur irarum, sed  
 quadam proprietate naturæ. Ita nihil prodest promereri  
 uelle per hostias deos læuos, cum siue illud feceris, siue  
 contra non feceris, agant suam naturam, & ad ea quæ sibi  
 sibi sunt, ingenitis legibus & quadam necessitate ducan-  
 tur. Quid quod isto modo utriq; dii desinunt esse suis in  
 uiribus, & suis in qualitibus permanere. Nam si bonis  
 ut profint, res diuina conficitur, alijs autem ne noceant,  
 ijsdem rationibus supplicatur: sequitur ut intelligi debe-  
 at, nihil exteris profuturos, nulla si acceperint mune-  
 ra, fieriq; ex hoc malos: malos autem si acceperint, nocen-  
 di posituros mentem, fieriq; ex hoc bonos: atque ita per-  
 ducitur res eò, ut neque hi dexteri, neque illi sint læui: aut  
 (quod fieri non potest) utrique ipsi sint dexteri, & utri-  
 que iterum læui. Esto concedatur infelicissimas pecudes  
 non sine aliquo religionis officio diuorum apud templa  
 mactari, & quod ex usu consuetudinis factū est, rationis  
 alicuius causam aliquam continere: sed si magnificum ui-  
 detur, atq; amplū, iugulare dijs tauros, si illibata si solida  
 cōcremari animantiū uiscera, qd sibi reliqua hæc uolunt  
 magorū coherētia disciplinis, quæ in sacrorū reconditis  
 legibus pontificalia restituere mysteria, & reb. inseruere  
 diuinis? Quid in quā sibi hæc uolūt, apexabo, isicia, silicir-  
 nia, lōgauo? quæ sunt nomina, et sarciminum genera, hir-  
 quino alia sanguine, cōminutis alia inculcata pulmonib.  
 Quid tuceta? Quid nenia? quid offæ: nō vulgi, sed quib.  
 est nomē appellatioq; penita: ex quib. quod primū est, in

exiguas aruina est miculas, & illa minutim insecta de mo-  
 re: quod in secundo situm est intestini est porrectio, per  
 quam proluuies editur, succis perexiccata uitalibus. ossa  
 autem penita est, cum particula uisceris cauda pecoris am-  
 putata: quid polimina? quid omenta? quid palasca? siue  
 (ut quidam cognominant) plasca? ex quibus est nomen  
 omenti pars quaedam quo receptacula uentrium circum-  
 recta finiuntur. Bouis cauda est plasca, siligine, & sangui-  
 ne delibuta. Polimina porro sunt ea, quae nos proles uere-  
 cundius dicimus: à uulgaribus autem assolent cognomi-  
 ne testium nuncupari. Quid fitilla, quid frumen, quid A-  
 fricia, quid gratilla, catumeum, cōspolium, cubula: ex qui-  
 bus duo, quae prima sunt, pulium nomina, sed genere &  
 qualitate diuersa. Series uero, quae sequitur liborum si-  
 gnificantias continet: & ipsis enim non est una eademq;  
 formatio. non enim placet carnem strebulam nominare,  
 quae taurorum è coxendicibus demitur, pulpamenta non  
 assa, quae in ueribus exta sunt, animata prius & torrefa-  
 cta carbonibus: non salsamina demique, quae sunt una com-  
 mixtio quadrimis copulata de frugibus. Non similiter fen-  
 dicas, quae & ipsae sunt dirae, quas plebis oratio illa solet,  
 cum eloquitur, nuncupare: non ratione eadem erumnas,  
 quae sunt prima in gurgulionibus capita, quae deicere ci-  
 bos & referre natura est ruminatoribus uutilus. Non ma-  
 gmenta, non augmina, non mille species, uel amen sangui-  
 num, uel fitillarum, quibus nomina indidistis obscura, uul-  
 goq; ut essent augustiora fecistis. Si enim quaecunque ab  
 hominibus fiunt, maximeq; in re sacra, debēt habere su-  
 as causas, nec sine ratione est quicquam in negocijs om-

nibus, atq; in omni administratione faciendū, ediffertate nobis, & dii ite, quæ sit causa, quæ ratio, ut hæc etiam dicitur, sacrisq; adoleantur altaribus? In hoc enim diu-  
tius loco huic causæ uel maxime necessario immoramur, in-  
sistimus, inheremus, cupientes addiscere quid cum pul-  
tibus deo sit, quid cum libis, quid diuersis cum fratri-  
bus, confectionis iure multiplici atque impensarum uari-  
etate conditis? Opiparis numina cœnis afficiuntur, aut  
prandijs, ut innumeras conueniat excogitare his dapes?  
auerfionibus stomachorum laborant? & ad expellenda  
fastidia saporum uarietas queritur, ut modo his assa, mo-  
do cruda ponantur, semicocta modo et semicruda? Quod  
si omnes has partes, quas præscias dicitis, accipere dii a-  
mant, suntq; illis gratiæ, uel uoluptatis alicuius uel dulce-  
dinis sensu, quid intercedit, quid prohibet, ut non semel  
hæc omnia totis cum animantibus inferatis? Quæ causa,  
quæ ratio est, ut caro strebula separatim, ruma, cauda,  
& plasea separatim, isitium solum, omentum solum, au-  
gmentorum adijciatur in causam? Pulmentorum uarie-  
tatibus afficiuntur dii cœlites, ut fieri mos est post cœna-  
rum ditium & locupletum saginas, frustilla hæc paruis-  
la pro suauibus mateolis sumunt, non quibus famem se-  
dent, sed ut palatis admoueant ocium, seq; ipsos plenæ ap-  
petitu uoracitatis instigent? O deorum magnitudo mira-  
bilis: ô nullis hominum comprehensa, nullis intellecta na-  
turis: siquidem ut prosint, testiculis pecudum redimuntur,  
& rumis, neque prius iras, atque animos ponunt, ni-  
si sibi adoleri paratas conspexerint nenas, offasq; peni-  
bas. Sequitur ut de thure, deq; mero aliquid sine ulla ni-  
micitate

mietate dicamus. Copulata enim, & iuxta fiunt cærimo-  
 niarum & hæc genera, cultumque adhibentur in pluri-  
 mum. Ac primum illud à uobis isto ipso quærimus per-  
 contamurque de thure: unde aut quo tempore nosse illud  
 aut scire potuistis, ut merito existimetis aut esse dijs dan-  
 dum, aut eorum acceptissimum uoluntati. Nouella enim  
 propemodum res est, neque annorum inexplicabilis se-  
 ries, ex quo eius notitia profluxit in has partes, & delu-  
 bris meruit interesse diuinis. Nam neque temporibus,  
 quemadmodum creditur & perhibetur, heroicis quid-  
 nam esset thus scitum est, scriptoribus ut comprobatur  
 à priscis, quorum in libris posita nulla eius mentio repe-  
 ritur: neque genitrix & mater superstitionis Hetruria  
 opinionem eius nouit aut famam, sacellorum ut indicant  
 ritus: neque quadringentis annis, quibus albana res ui-  
 guit, in usum cuiquam uenit, sacra cum res fieret: neque  
 ipse Romulus, aut religionibus artifex in comminiscen-  
 dis Numa, aut esse sciuit aut nasci: ut pium far monstrat  
 quo peragi mos fuit sacrificiorum solennium munia. Un-  
 de igitur cœpta est usurpatio eius assumi: aut in antiquam  
 & ueterem consuetudinem quæ nam irruiuit nouitas, ut  
 quod tempestatibus tantis necessarium non fuit, locum su-  
 meret in cærimonijs primū? Nam si sine thure religionis  
 officium claudicat, necessariâque uis eius est, quæ propi-  
 tios faciat, mitēsque hominibus cœlites: peccatum est ab  
 antiquis, quinimmo piaculis plena uita omnis illorum  
 fuit: qui quod maxime conueniens deorum fuerat uolu-  
 ptati per incuriam neglexere libare. Sin autem tempori-  
 bus priscis, neque homines, neque dii huius thuris expe-  
 tituere

tiuere materiam, comprobatur & hodie frustra illud, in-  
 niterq; præstari: quod neq; antiquitas necessarium credi-  
 dit, & sine ulla nouitas rationibus appetiuit. Denique  
 ut illam semper regulam definitionemque teneamus, qua  
 demonstratum & fixum est, quicquid fiat ab homine ha-  
 bere oportere suas causas, & in ista quoque retinebimus  
 parte, ut requiramus ex uobis quæ sit causa, quæ ratio, ut  
 ante ipsa numinum signa thura iniiciantur altaribus, &  
 ex eorum incendio familiaria fieri existimentur & mi-  
 tia: quid ex huiusmodi facto acquiritur his rei, aut eorum  
 ad animos quid accidit, ut merito iudicemus recte ista de-  
 pendi, & non frustra atque inaniter concremari? Ut e-  
 nim uos debetis ostendere cura thura dijs detis, sic & de-  
 os sequitur ut debeatis expromere habere aliquam cau-  
 sam, cur ea non respuant, quinimmo cur ea tam familia-  
 riter concupiscant. Honoramus (inquit aliquis fortas-  
 se) his deos. Sed nos non uestrum, sed numinum requiri-  
 mus sensum: nec quid fiat à uobis, sed pendatur ab his  
 quanti, quod in præmium datur fauoris, interrogamus.  
 Sed tamen ò pietas quantus iste est honor, aut qualis: qui  
 ex ignis odore conficitur, & resina ex arboris compara-  
 tur? Nam ne forte ignoretis quid, aut unde sit thus istud:  
 uiscum est ex corticibus profluens, ita ut ex amygdalo, ce-  
 raso, lachrymabili destillatione coalescens. Hoc cene er-  
 go superas honorat & auctificat dignitates, aut offensa  
 si aliquando contracta est, thuris uapore dissoluitur, &  
 temperata indignatione sopitur? Quid ergo cessatis cu-  
 iuslibet arboris uiscum, sine ulla passim differitate com-  
 burere? Nam si honorantur hoc nummina, nec indigne  
 sustinent

sustinent panchaicas sibi ardere resinulas, quid interest,  
 unde sumus altaribus conficiatur in sanctis: uel ex uisceribus  
 quo genere nubes suffitionis exaestuēt? At nunquid ali-  
 quis dicet, iccirco superis thus dari, quod odoratus ha-  
 beat suauis, & narium commulceat sensum? reliqua ue-  
 ro sint aspera, & ob causam offensionis exclusa? Habent  
 enim dii nares, quibus ducant aereos spiritus, accipiunt  
 auras, & remittunt: ut penetrare illos possint nidorum  
 differentium qualitates? Quod si damus ut fiat, mortali-  
 tatis eos adiungimus legi, & excludimus diuinitatis a fi-  
 nibus. Quicquid enim spirat & reciprocos halitus auris  
 commeabilibus ducit, id necesse est esse mortale, quia coe-  
 li sustineatur è pastu. Quicquid autem caelesti sustinetur  
 è pastu, si recursus abstuleris, quibus alternatio redditur  
 abstrahiturq; uitalis, oblidi eius necesse est animam, &  
 rationem subruī atque interire uiuendi. Ergo si & dii spi-  
 rant, odoremq; ad se attrahunt auris comitantibus inuo-  
 lutum, non est ab re dicere & alienis eos suffitionibus ui-  
 uere, & interclusis posse spiraminibus interire. Et unde  
 nouissime scitis, an si odorum suauitate capiuntur, ead-  
 dem sint eis iucunda quæ uobis, & parili sensu uestras  
 mulceant afficiantque naturas? Nonne fieri pote est, ut  
 quæ uobis afferunt uoluptatem, contra illis aspera uide-  
 antur & tristitia? Cum enim deorum sint sententiæ di-  
 spares, substantiæq; non unæ, quibus effici rationibus po-  
 test, ut quod qualitate diuersum est, unum sentiat acci-  
 piatq; contactum? An non quotidie cernimus & inter a-  
 nimantia terris orta, esse alijs eadem uel amara uel dul-  
 cia: mortifera his esse, quæ illis nata in perniciem non  
 sunt?